

## Praca na wyjeździe opolskiego CBŚP. Zlikwidowano m.in. laboratorium narkotyków syntetycznych [FILM, ZDJĘCIA]

Laboratorium narkotyków syntetycznych oraz dwie plantacje konopi zlikwidowali w Kołobrzegu opolscy policjanci CBŚP. W województwie dolnośląskim z kolei wzięli 'na muszkę' dwie plantacje konopi.

Nielegalne laboratorium znajdowało się w Kołobrzegu w wynajmowanym mieszkaniu. Z ustaleń śledczych wynika, że w produkcję narkotyków był zamieszany 42-latek. Najprawdopodobniej mężczyzna chcąc szybko zarobić, postanowił produkować narkotyki, a następnie je sprzedać. <br /> <br /> - Na miejscu policjanci zabezpieczyli odczynniki chemiczne, pełne wyposażenie laboratorium oraz 850 gramów amfetaminy w postaci stałej i 2,3 litra płynnej amfetaminy, z której można wytworzyć ponad 3 kg sproszkowanej amfetaminy - mówi kom. Iwona Jurkiewicz, rzecznik CBŚP. <br /> <br /> Podejrzany usłyszał zarzut wytworzenia znacznej ilości amfetaminy, celem dalszego wprowadzenia do obrotu, z czego uczynił sobie stałe źródło dochodu. Grozi mu do 15 lat pozbawienia wolności.<br /> <br /> Drugą akcją policjanci z opolskiego CBŚP przeprowadzili w województwie dolnośląskim. - W trakcie przeszukania funkcjonariusze ujawnili, że w dwóch domach pod Wrocławiem wynajmowanych przez 35-latkę, mężczyzna prowadzi uprawy konopi innych niż włókniste. Uprawy obejmowały łącznie ponad 350 roślin - mówi Stanisław Bar, rzecznik Prokuratury Okręgowej w Opolu. - Jak następnie ustalono, mężczyzna ten zdołał już wyprodukować ponad 8 kilogramów środka odurzającego. Ze sprzedaży tego narkotyku uzyskał ponad 120 tysięcy złotych. <div><br /> Z ustaleń śledczych wynika, że 35-latek mógł zajmować się tym procederem od 2 lat. <br /> <br /> </div> <div>W związku z ujawnionym laboratorium w toku śledztwa zatrzymano także 34-letniego obywatela Ukrainy Lyubomira S. Mężczyźnie przedstawiono zarzut wytwarzania amfetaminy oraz udziału w obrocie prawie 1,5 kg tego środka.</div> <div><br /> </div> <div>Wszyscy mężczyźni decyzją opolskiego Sądu Rejonowego trafili na trzy miesiące do aresztu tymczasowego. Grozi im do 15 lat pozbawienia wolności. </div>